Дело № 1-13/2018 (№ 11701040011166680) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шарыпово 12 февраля 2018 года

Шарыповский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Гаврицкой И.Н.,

при секретаре судебного заседания Ковшовой О.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Шарыповского межрайонного прокурора Майорова Д.В., 

подсудимого ФИО13,

защитника - адвоката Пронина А.И. (удостоверение № и ордер №),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО13, 

<

данные изъяты> проживающего по 

<

адрес> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений,

предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов ФИО13, находясь в неустановленном месте 

<

адрес> нашел мобильный телефон, в котором в отсеке для батареи находилось вещество темного цвета. Достоверно зная о том, что данное вещество является наркотикосодержащим, в указанное время у ФИО13 внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение найденного им наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, ФИО13, в указанное время, отделил от поверхности телефона найденное им вещество темного цвета и прикрепил его на фрагмент бумажной игральной карты, который убрал в карман своей ветровки, тем самым незаконно приобрел производное наркотическогосредства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,249 грамм, которое стал хранить в кармане своей ветровки при себе, а также по месту жительства в квартире № дома № в 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО13, находясь на лестничной площадке между 6 и 7 этажами № подъезда дома № 

<

адрес> употребил путем курения часть вышеуказанного вещества, после чего был задержан сотрудниками отдельного взвода ППСП Межмуниципального отдела МВД России «Шарыповский». В период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 13 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения на вышеуказанном месте личного досмотра ФИО13 у него были обнаружены и изъяты, разделенные им во время задержания сотрудниками полиции два бумажных фрагмента вышеуказанной игральной карты с веществом темного цвета на каждом, являющиеся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0, 099 грамм, массой 0,150 грамм, общей массой 0,249 грамм (с учётом веса, использованного при проведении исследования и экспертизы), что является значительным размером.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов ФИО13, находился на третьем этаже дома № 

<

адрес>, где у него внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, ФИО13, в указанное время, по вышеуказанному адресу, у неустановленного дознанием лица незаконно приобрел производное наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,234 грамма, которое он прикрепив на фрагмент игральной карты до 13 часов ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил под лестницей, расположенной при входе в № подъезд дома № 

<

адрес> а в период времени с 13 часов до 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ хранил при себе в кармане куртки, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов, ФИО13, находясь на лестничной площадке между 7 и 8 этажами дома № 

<

адрес> употребил путем курения часть вышеуказанного вещества, после чего был задержан оперуполномоченным ГКОН Межмуниципального отдела МВД России «Шарыповский». В период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения на вышеуказанном месте личного досмотра ФИО13 у него был обнаружен и изъят, бумажный фрагмент игральной карты с производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,234 грамма (с учётом веса, использованного при проведении исследования и экспертизы), что является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО13 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 УПК РФ, пояснив, что в полном объеме поддерживает показания, данные им в ходе дознания, в содеянном раскаивается.

Из оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО13 (т.1 л.д.67-68, 71-73), данных им в присутствии защитника в ходе дознания следует, что на протяжении последних шести месяцев изредка употреблял синтетические наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов, на одной из улиц 

<

адрес>, рядом с тротуаром нашел мобильный телефон, в котором отсутствовала батарея, а в отсеке для батареи имелось прикрепленное пластичное вещество темного цвета. Он понял, что это наркотическое средство «шоколад». Найденное наркотическое средство решил забрать с целью личного употребления. Для этого отделил вещество и прикрепил его на фрагмент разорванной на пополам игральной карты, которую взял из имеющейся при себе колоды карт. Фрагмент карты с веществом, а также второй фрагмент (без вещества) карты убрал в карман своей одежды, а найденный телефон выбросил в сторону. После чего около 10 часов этих же суток он на рейсовом автобусе приехал в 

<

адрес>. По приезду в город, в подъезде своего дома отделил часть вещества от фрагмента карты и поместил его в сигарету, которую убрал в пачку сигарет, чтобы выкурить в последующем. Вещество, оставив на фрагменте карты, убрал обратно в карман своей ветровки и хранил его как при себе, так и в квартире по месту своего жительства.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут встретился возле дома № 

<

адрес> со своим знакомым ФИО1 Вместе пришли в № подъезд дома № 

<

адрес>, где продолжили общаться на площадке между 6 и 7 этажами. В это время к ним подошел ранее незнакомый ФИО2 Он решил выкурить сигарету, с помещенным в нее ДД.ММ.ГГГГ наркотическим веществом, найденным в 

<

адрес>. Когда закурил данную сигарету, то ФИО1 попросил оставить ему покурить, а у ФИО1 попросил сигарету ФИО2. Когда он передавал сигарету ФИО1 то не предупредил его о том, что в ней было наркотическое средство «шоколад», так как решил, что раз оно было в начале сигареты, то он уже его выкурил. Через некоторое время на этаж поднялись сотрудники полиции которыми они были задержаны. Он хотел выбросить наркотическое вещество, для чего незаметно разорвал фрагмент карты с веществом на две части, но ему не удалось это сделать. По приезду оперативной группы, сотрудники полиции пригласили двух понятых, в присутствии которых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него были взяты смывы с рук, а так же марлевый тампон, изъяты два фрагмента игральной карты, на каждом из котором было наркотическое средство «шоколад» и мобильный телефон марки «БиКью» с двумя сим-картами операторов сотовой связи «МТС». 

Также, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов, находясь на № этаже, дома № 

<

адрес>, он приобрел за 1000 рублей у малознакомого ему парня по имени ФИО12 наркотическое средство «шоколад», которое прикрепил на фрагмент игральной карты. Данное вещество он приобрел впрок и хранил на фрагменте карты при себе до 22 часов ДД.ММ.ГГГГ, а после спрятал под радиатором под лестницей, расположенной сразу при входе в подъезд дома, где он проживает. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов, решил употребить данное наркотическое средство. Забрал в подъезде своего дома вышеуказанный фрагмент игральной карты с наркотическим средством и убрал его в карман своей куртки. В магазине 

<

данные изъяты>, расположенном во 

<

адрес> он купил маленькую бутылку воды «Лель» и около 14 часов пришел в подъезд дома № 

<

адрес>, где поднялся на лестничную площадку между 7 и 8 этажами. Вылив из бутылки воду, прожег сигаретой отверстие в бутылке и употребил путем курения часть наркотического вещества. После чего почувствовал наркотическое опьянение и продолжил просто стоять на лестничной площадке. Через некоторое время был задержан сотрудниками полиции, которыми в присутствии двух приглашенных понятых была осмотрена лестничная площадка между 7 и 8 этажами, в результате чего была обнаружена и изъята пустая бутылка «Лель», проведен его личный досмотр, в ходе которого у него были взяты смывы с рук, контрольный тампон, изъят фрагмент игральной карты с наркотическим средством. 

Заслушав подсудимого, огласив показания свидетелей, исследовав письменные доказательства, суд находит вину ФИО13 в совершении преступлений, при обстоятельствах указанных в описательной части приговора, установленной совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

По факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта 

наркотических средств в значительном размере, 

совершенного в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

Из показаний свидетеля ФИО1 (т.1 л.д.78-79) (данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон) следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов он встретился с ФИО13. Вместе прошли в № подъезд дома № в 

<

адрес>, поднялись на лестничную площадку между 6 и 7 этажами, общались между собой. В какой-то момент к ним подошел ранее незнакомый ФИО2 В процессе общения ФИО13 закурил сигарету, и он попросил оставить сигарету покурить, так как у него они закончились. ФИО13 передал ему сигарету, покурив почувствовал легкое головокружение. Не докурив сигарету, передал ее ФИО2 тот попросил тоже оставить ему покурить. Тем временем почувствовал, что головокружение усиливается, в голове потемнело. Пришел в себя, когда его с корточек подняли сотрудники полиции. ФИО13 и ФИО2 в это время находились рядом с ним. Сотрудники полиции досмотрели их на наличие запрещенных предметов и у ФИО13 обнаружили наркотическое средство «шоколад» на бумажном отрезке игральной карты. После чего была вызвана оперативная группа, по приезду которой в присутствии двух приглашенных понятых, сотрудник полиции провел личный досмотр ФИО13 и произвел смывы с рук. По поводу изъятого у ФИО13 вещества, тот пояснил, что это наркотическое средство «шоколад». 

Свидетели ФИО3(т.1 л.д.76) и ФИО4 (т.1 л.д.77), полицейские ОВ ППСП МО МВД России «Шарыповский», в ходе проведенного дознания (показания оглашены в суде с согласия сторон) показали, что ДД.ММ.ГГГГ, работали по охране общественного порядка в составе пешего патруля №. Около 19 часов 20 минут, по сообщению из дежурной части МО МВД России «Шарыповский», в № подъезде дома № 

<

адрес>, между 6 и 7 этажами ими были задержаны ФИО13, ФИО1 и ФИО2, которые по внешним признакам находились в состоянии наркотического опьянения. При наружном осмотре данных граждан с целью обнаружения запрещенных предметов и наркотических веществ у ФИО13 в правом кармане куртки обнаружены два бумажных фрагмента игральной карты с веществом темного цвета, о чем ими было сообщено в дежурную часть. На место происшествия прибыла следственно-оперативная группа. Оперуполномоченным ФИО5 в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр задержанных, а также взяты смывы с рук, у ФИО13 изъят сотовый телефон и два бумажных фрагмента игральной карты с веществом темного цвета.

Согласно показаниям оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Шарыповский» ФИО5 (т.1 л.д.62-63), (данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон), ДД.ММ.ГГГГ им на лестничной площадке между 6 и 7 этажами дома № 

<

адрес> в присутствии двух понятых ФИО7 и ФИО6 произведен личный досмотр ФИО13, ФИО2 и ФИО1 В ходе личного досмотра у указанных лиц также были произведены смывы с рук. При личном досмотре ФИО13, в правом боковом кармане ветровки обнаружены и изъяты два фрагмента бумаги с веществом темного цвета на каждом, а из кармана трико изъят мобильный телефон марки «БиКью». По факту изъятого вещества темного цвета ФИО13 пояснил, что это наркотическое средство «шоколад», он же «спайс», которое он (ФИО13) нашел ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> и взял себе для личного употребления, а часть найденного вещества употребил путем курения ДД.ММ.ГГГГ перед задержанием. 

Свидетели ФИО6 (т.1 л.д.74) и ФИО7 (т.1 л.д.75), будучи допрошенными в ходе дознания (показания оглашены в судебном заседании с согласия сторон) подтвердили факт участия ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО13. Указали, что в ходе личного досмотра последнего у него из бокового правого кармана куртки были изъяты два бумажных фрагмента игральной карты с веществом темного цвета на каждом, а из левого кармана трико - мобильный телефон в корпусе желтого цвета. Также у ФИО13 были взяты смывы с рук. Составлялся протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Петрушин сообщил, что изъятое вещество является наркотическим средством «шоколад», которое он нашел в 

<

адрес> и взял себе для личного употребления. 

Указанные показания свидетелей, а также показания ФИО13, данные в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании, полностью согласуются и подтверждаются следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из сообщения полицейского ОВ ППСП МО МВД России «Шарыповский»ФИО3 (т.1 л.д.23), зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ в КУСП 9060 МО МВД России «Шарыповский», следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 20 минут по 

<

адрес> между 6 и 7 этажами задержан гражданин ФИО13, у которого при себе находилось синтетическое наркотическое вещество «Шоколад».

Протоколом личного досмотра ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т.1 л.д.24-25), в ходе которого у последнего оперуполномоченным ГКОН МО МВД России «Шарыповский» ФИО5 были изъяты смывы с рук, упакованные в пакет №, контрольный марлевый тампон, упакованный в пакет №, два фрагмента бумажного листа с рисунком с веществом темного цвета на каждом, упакованные в пакет №, мобильный телефон марки «БиКью» с двумя сим картами оператора мобильной связи «МТС», упакованный в пакет №. 

В последующем указанные предметы в ходе выемки были изъяты у свидетеля ФИО5 (т.1 л.д.81-82) и осмотрены (т.1 л.д.83-85, 88-93) старшим дознавателем ОД МО МВД России Шарыповский.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.36), представленное на исследование вещество в пакете №, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходеличного досмотра ФИО13, массой 0,099 грамм и 0,150 грамм (общеймассой 0,249 грамм) содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.101-103), представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета, массой 0,089 грамм и 0,140 грамм (общей массой 0,229 грамм), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Петрушина содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.109-110), на марлевых тампонах со смывами с рук ФИО13 в следовыхколичествах обнаружен 

<

данные изъяты>

По факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта 

наркотических средств в значительном размере, 

совершенного в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

Из показаний свидетеля ФИО8 (т.1 л.д.167) (данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон) следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов на лестничной площадке между 6 и 7 этажами дома № 

<

адрес> он увидел ранее незнакомого ФИО13. У последнего в руках находилась пустая полимерная бутылка со сквозным отверстием в нижней части, глаза были закрыты, он прижавшись спиной к стене садился на пол. Он вышел из подъезда, и сообщил по телефону об увиденном в дежурную часть. 

Согласно показаниям оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Шарыповский» ФИО5 (т.1 л.д.158-159) (данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон), ДД.ММ.ГГГГ с 14 часов 30 минут в составе следственно-оперативной группы в присутствии двух понятых на лестничной площадке 7 этажа, дома 

<

адрес> 

<

адрес> им был произведен личный досмотр ФИО13, у которого имелись явные признаки наркотического опьянения, а также взяты смывы с рук. В ходе личного досмотра, в правом боковом кармане куртки, одетой на ФИО13, был обнаружен и изъят бумажный фрагмент игральной карты с пластинчатым веществом темного цвета.

Свидетели ФИО9 (т.1 л.д.168) и ФИО10 (т.1 л.д.169), будучи допрошенными в ходе дознания (показания оглашены в судебном заседании с согласия сторон) подтвердили факт участия ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятых при осмотре лестничной площадки между 7 и 8 этажами, где была обнаружена и изъята пустая пластиковая бутылка объемом 0,65 л. с этикеткой «Питьевая вода Лель», в нижней части которой имелось оплавленное отверстие круглой формы. В ходе досмотра ФИО13 у него произведены смывы с рук, а в боковом кармане одетой на нем куртки был обнаружен и изъят один фрагмент бумажной игральной карты с веществом темного цвета. Был составлен протокол личного досмотра ФИО13, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. По поводу изъятого вещества ФИО13 пояснил, что это наркотическое средство «шоколад», он же «спайс», которое приобрел для собственного употребления. 

Указанные показания свидетелей, а также показания ФИО13, данные в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании, полностью согласуются и подтверждаются следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Рапортом старшего дознавателя ОД МО МВД России «Шарыповский» ФИО11 (т.1 л.д.130), из которого следует, что в ходе расследования уголовного дела № 11701040011166680, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ по ст.228 ч.1 УК РФ в отношенииФИО13 было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов в 

<

адрес> ФИО13, проживающий по 

<

адрес> имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта приобрел согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,234 грамма. 

Рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Шарыповский» (т.1 л.д. 131), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 16 минут в дежурную часть поступило сообщение от ФИО8 о том, что на седьмом этаже лестничной площадки дома № 

<

адрес> находится неизвестный мужчина в состоянии опьянения. 

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т.1 л.д.132-134) - лестничной площадка между 7 и 8 этажами дома № 

<

адрес> возле мусоропровода обнаружена и изъята пластиковая бутылка объемом 0,65 л с этикеткой «Питьевая вода Лель» с отверстием у основания.

Из протокола личного досмотра ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.135-136), следует, что у последнего оперуполномоченным ГКОН МО МВД России «Шарыповский» ФИО5 в присутствии понятых были изъяты смывы с рук, упакованные в пакет №, контрольный марлевый тампон, упакованный в пакет №, фрагмент игральной карты с веществом темного цвета, упакованный в пакет №.

Изъятые в ходе осмотра места происшествия и личного досмотра ФИО13 предметы в ходе выемки были свидетелем ФИО5 добровольно выданы дознавателю и осмотрены (т.1 л.д.88-93,176-177).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.146), представленное на исследование вещество массой 0,234 грамма, содержит в своемсоставе 

<

данные изъяты> 

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 186-189), представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета, массой 0,224 грамма, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

По данным заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.194-196), на внутренней поверхности бутылки, изъятой в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в следовых количествах обнаружено вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.202-203), на марлевых тампонах со смывами с рук ФИО13 в следовыхколичествах обнаружен 

<

данные изъяты>

Исследовав все представленные доказательства, проверив и оценив их, суд приходит к выводу, что вышеуказанные доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, соответствуют установленным уголовно-процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, а их совокупность достаточна для правильного разрешения дела.

Судом установлено, что изложенные в приговоре доказательства получены в порядке, предусмотренном законом.

Оснований для самооговора подсудимым ФИО13 в судебном заседании и в ходе проведенного дознания не установлено, подсудимым о таковых не заявлено.

Оценив доказательства в их совокупности, суд находит, что вина подсудимого ФИО13 в совершении преступлений при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах, нашла свое подтверждение, доказана и квалифицирует его действия:

- по ч.1 ст.228 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; 

- по ч.1 ст.228 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

По данным заключений комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.125-128), № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.208-211), ФИО13 

<

данные изъяты> 

Учитывая вышеизложенные заключения экспертов, обстоятельства дела, в том числе мотивы и цели преступлений, последовательность и целенаправленность действий виновного при их совершении, его поведение до и после совершения преступлений, а также в ходе производства по делу, суд признает ФИО13 вменяемым и подлежащим наказанию. 

Назначая наказание подсудимому, суд исходит из принципа справедливости и целей наказания, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает по обоим преступлениям: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, так как из материалов дела следует, что со слов подсудимого установлено, когда и при каких обстоятельствах им были совершены преступления (т.1 л.д.67-68, 71-73, 163-164,173-174 т.2 л.д.9-10), признание вины, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, подсудимому, судом не усмотрено.

При этом, с учетом обстоятельств совершенных преступлений, личности подсудимого, суд не относит к обстоятельству, отягчающему наказание по обоим преступлениям, совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку данное состояние не способствовало совершению преступлений.

При назначении наказания суд также принимает во внимание данные о личности подсудимого, согласно которым он ранее не судим, имеет постоянное место жительства и работы, проживает совместно с родителями, по месту жительства со слов родственников и соседей, а также по сведениям УУП ОУУП и ПДН Межмуниципального отдела МВД России «Шарыповский» характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.47), по месту предыдущей работы – положительно (т.2 л.д. 48). 

Вместе с тем, совершил два умышленных преступления против здоровья населения и общественной нравственности, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, с учетом ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Определяя окончательный размер наказаний, суд руководствуется положениями ч.2 ст.69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения наказаний в виде лишения свободы. 

Учитывая вышеизложенное, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд полагает возможным исправление виновного без реального отбывания наказания, с применением ст.73 УК РФ об условном осуждении с испытательным сроком, с возложением обязанностей, способствующих его исправлению: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган.

Поскольку ФИО13 осужден к лишению свободы без реального отбывания наказания, условно с испытательным сроком, оснований для изменения либо отмены меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, не имеется.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке, предусмотренном ч.3 ст.81 УПК РФ, а именно: - мобильный телефон марки «БиКью» с двумя сим-картами сотового оператора «МТС» - надлежит оставить у ФИО13; находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Шарыповский»: пакет № с полимерной бутылкой с этикеткой «Питьевая вода «Лель», пакет № со смывами с рук ФИО13 и пакет № с контрольным марлевым тампоном, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ, пакет № со смывами с рук ФИО13 и пакет № с контрольным марлевым тампоном, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ – подлежат уничтожению; пакет № с наркотическим средством, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО13 - подлежит хранению до принятия решения по уголовному делу №; пакет № с наркотическим средством, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО13 - подлежит хранению до принятия решения по уголовному делу №.

На основании изложенного и руководствуясь ст.302, ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО13 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

- по ч.1 ст.228 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности вышеуказанных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО13 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В силу ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО13, считать условным с испытательным сроком 2 года, обязав осужденного не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган.

Меру пресечения ФИО13 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «БиКью» с двумя сим-картами сотового оператора «МТС» - оставить у ФИО13; находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Шарыповский»: пакет № с полимерной бутылкой с этикеткой «Питьевая вода «Лель», пакет № со смывами с рук ФИО13 и пакет № с контрольным марлевым тампоном, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ, пакет № со смывами с рук ФИО13 и пакет № с контрольным марлевым тампоном, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить; пакет № с наркотическим средством, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО13 – хранить до принятия решения по уголовному делу №; пакет № с наркотическим средством, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО13 - хранить до принятия решения по уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Шарыповский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с участием защитника, с указанием об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий: И.Н. Гаврицкая